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Resumé:
Závěrečná bakalářská práce se zabývá analýzou konfliktů v organizaci

a jejich řešení ze strany vedoucích pracovníků ve školství. Vychází z předpokladu,

že vedoucí pracovníci se často stávají účastníky nebo zprostředkovateli konfliktů

na svém pracovišti. Tato práce přináší poznatky o možné míře ovlivnění vedoucích

pracovníků těmito konflikty. Ukazuje nejčastější zdroje konfliktů, styly řešení

konfliktních situací a prevenci vzniku konfliktů ze strany vedoucích pracovníků ve

školství. Dává návod ředitelům, jak efektivně zvládat konflikty ve své organizaci.

Summary:
The aim of this bachelor work is to analyse the conflicts in an establishment

and to show their possible solutions from the part of the managers at the education

system. It works on the assumption that these managers often become the

participants or the mediators in the conflicts at their workplace. This work brings

some findings about the extent of possible influences of these conflicts on the

managers. It shows the most common conflict sources, various styles of solving

conflict situations and the prevention of the conflict rising applied by the

managers at the education system as well. It brings the managers a know-how for

an effective dealing with conflicts in their establishments.
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Motto:

„Buď příjemný a milý ve tváři, vlídný a zdvořilý ve způsobech,

přívětivý a pravdomluvný ústy, vroucí a upřímný srdcem. Miluj a tak

milován budeš.“

Komenský, J. A.
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Úvod

Každý člověk, který žije na naší planetě, je jedinečný. Liší se od druhých svým

vzhledem, národností, charakterem, hodnotami, které uznává, chováním, názory,

schopnostmi, zájmy... Tyto odlišnosti jsou základem pro vznik konfliktu. Konflikt je

jednak hnací silou pokroku, ale zároveň způsobují v našem světě rozpory. Konflikt je

přirozenou a nevyhnutelnou součástí života. „Řešení konfliktů je totiž podstatou

vývoje.“1

Konflikt je třeba studovat, pochopit a umět řídit. Schopnost zvládat konflikty je

jednou z klíčových dovedností úspěšného manažera.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma efektivního řešení konfliktů na

pracovišti z pohledu vedoucího pracovníka - školského manažera. Vycházela jsem

z předpokladu, že vedoucí pracovníci ve školství se často setkávají při své práci

s konfliktními situacemi. Stávají se přímými účastníky nebo zprostředkovateli

v konfliktu.

Cílem této práce je zjistit, do jaké míry konflikty na pracovišti ovlivňují

činnost vedoucích pracovníků ve školství a jak se s nimi pracovníci vyrovnávají.

V teoretické části jsem se snažila objasnit, z dostupných odborných publikací, co je

konflikt, jaké jsou jeho příčiny, vývoj, důsledky. Jaký způsob a přístup mohou vedoucí

pracovníci uplatňovat při řešení konfliktů a jak se dá konfliktním situacím předcházet.

Součástí mé práce je i výzkumná část. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, jak

často a s jakými konflikty se vedoucí pracovníci setkávají při své práci. Zda pro ně

konflikty představují psychickou i fyzickou zátěž, jestli ovlivňují jejich pracovní

aktivitu a spokojenost na pracovišti. Dále byly zjišťovány nejčastější zdroje a účastníci

konfliktů z pohledu vedoucího pracovníka. Výzkumná část je dále zaměřena na zvládání

konfliktních situací a na přístup, který vedoucí pracovníci nejčastěji používají při řešení

konfliktů, na možnost využití pomoci nezávislé instituce nebo odborníka, při řešení

složité konfliktní situace a na prevenci konfliktů. Výzkumné šetření proběhlo mezi

posluchači a absolventy oboru Školský management na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy v Praze a mezi vedoucími pedagogickými pracovníky mateřských a základních

škol, náhodně vybraných, ve všech krajích České republiky.

1 PLAMÍNEK, J. Konflikty a vyjednávání: Umění vyhrávat, aniž by někdo prohrál. 2., aktualizované

vydání. Praha : GRADA, 2009. s. 7. ISBN 978-80-247-2944-2
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1 Základní pojmy

1.1 Charakteristika konfliktu

„Konflikt2 (z lat. confligó, conflictum) je srážka či střet dvou nebo několika

neslučitelných stanovisek či nesmiřitelných stran, které se nechtějí nebo nemohou

dohodnout. Je to střetnutí dvou nebo vícerých, do určité míry se vylučujících nebo

protichůdných snah, sil, potřeb, zájmů, citů, hodnot nebo tendencí.“

Čakrt3 definuje, že „slovo conflictus je latinského původu a znamená srážku. Má

předponu con, znamenající spolu, s něčím, a kořen odvozený od slovesa fligo, udeřit,

uhodit, odvozeně pak někoho něčím zasáhnout. Předpona naznačuje, že nejde

o jednostrannou záležitost, ale že k tomu musí být nejméně dva. Slovo lze tedy chápat

jako vzájemné zasahování, utkání se s někým, srážku s někým ve vzájemném zápolení.“

Samotný konflikt chápe „jako proces, v němž jedna strana vynakládá vědomé úsilí ve

formě blokačních činů na zmaření snahy jiné strany, s cílem znemožnit dosažení jejich

záměrů nebo sledování jejích zájmů.“

Plamínek4 považuje „za konflikt to, co do jinak pokojných systémů (rodin, firem,

společností, přírody) vnáší nerovnováhu nebo nestabilitu.“

„Každý z nás má své vlastní „okno“, kterým se dívá na svět, a toto okno je

utvářeno naším postavením ve společnosti a místem v dějinách. Každý z nás má své

2 Konflikt. Wikipedie : otevřená encyklopedie [online]. St. Petersburg (Florida) : Wikimedia Foundation,

2001,strana naposledy edit. 2009-12-24. Česká verze. Dostupný z WWW

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Konflikt>.

3 ČAKRT, M. Konflikty v řízení a řízení konfliktů. Praha : MANAGEMENT PRESS, 2000. s. 11- 12.

ISBN 80-85943-81-6.

4 PLAMÍNEK, J. Konflikty a vyjednávání: Umění vyhrávat, aniž by někdo prohrál. 2., aktualizované

vydání. Praha : GRADA, 2009. s. 14. ISBN 978-80-247-2944-2.
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potřeby, které určují naše hodnoty a názory. Když nejsou tyto potřeby uspokojeny nebo

když nám jsou odepírány, dostáváme se do konfliktu.“5, tak vidí konflikt

McConnon, S.; M.

Medlíková6 chápe „konflikt jako proces, který je všudypřítomný, přirozený

a potřebný. Systém bez konfliktů - ať už vztah, firma nebo státní zřízení - by byl mrtvý

nebo stagnující, nevyvíjel by se. Konflikty patří k běžnému životu a většinou jsou dány

různorodostí. Růzností názorů, charakterů, preferencí a motivů. Různou znalostí věcí,

rozdílnou mírou informovanosti, rozdíly ve vnímání mužů a žen, starší a mladší

generace, rozdíly v postojích věřících a nevěřících...“

Podle Štěpaníka7 je „konflikt střetem motivů, názorů, hodnot, zkrátka soubojem

protichůdných tendencí. Ty se mohou odehrávat uvnitř jedince a nebo na otevřené scéně

v podobě konfliktů s jinými lidmi.“

Lze tedy říct, že konflikt je střetnutím něčeho s něčím, někoho s někým,

něčeho s někým nebo někoho s něčím. Toto střetnutí je doprovázeno napětím a úsilím

uspokojit potřeby, dosáhnout cíle, změny. Konflikt se vyskytuje celkem často, je

přirozený a někdy bývá i potřebný.

5. McCONNON, S.; M. Jak řešit konflikty na pracovišti: Umění řešit spory a vytvářet důvěru a

porozumění. Praha : GRADA, 2009. předmluva. ISBN 978-80-247-3003-5.

6 MEDLÍKOVÁ, O. Jak řešit konflikty s podřízenými. Praha : GRADA, 2007. s. 23. ISBN 978-80-247-

1732-6

7 ŠTĚPANÍK, J. Umění jednat s lidmi 3: Stres, frustrace a konflikty. Praha : GRADA, 2008. s. 106. ISBN

978-80-247-1527-8.
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 1.2 Druhy a typy konfliktů

Konflikty vznikají z různých příčin, za různých podmínek, působí odlišně na své

účastníky. Proto také jejich rozdělení na jednotlivé druhy je omezené, neboť ve

skutečných konfliktech dochází k mísení jednotlivých druhů. Jeden typ konfliktu

podmiňuje druhý, oba se vzájemně ovlivňují a přelévají.

Nejčastěji se konflikty dělí na intrapersonální a interpersonální.


[…]


Vážená paní ředitelko, pane řediteli, vedoucí pracovníku,

jmenuji se Iva Bartošková, jsem učitelkou v mateřské škole a studuji na Pedagogické

fakultě Univerzity Karlovy, obor Školský management.

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, jehož cílem je zjistit, jak se

vedoucí pracovníci ve školství vypořádávají s konflikty na svém pracovišti a jak je

konflikty ovlivňují.

Výsledky dotazníku budou anonymně zpracovány pro výzkum mé bakalářské

práce s názvem

,, Efektivní řešení konfliktů na pracovišti- úloha vedoucího pracovníka

organizace.“

Pokud budete mít zájem o výsledky, ráda Vás s nimi seznámím.

Děkuji za spolupráci a za Váš čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

Vyplněný dotazník, prosím, zašlete zpět na e-mailovou adresu:

ivadomu@seznam.cz
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Příloha č. 2
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Dotazník pro vedoucí pracovníky ve školství

Prosím, označujte písmenem X

1.Jste vedoucím pracovníkem na:

Mateřské škole.

Základní škole.

Základní škole a Mateřské škole.

Jiná organizace, napište, prosím, jaká.

2.Jak často se na svém pracovišti setkáváte s konfliktní situací?

Několikrát za den, prosím, napište kolikrát.

1x denně.

1x týdně.

1x měsíčně.

Méně než 1x měsíčně.

Nikdy.

3.Odhadněte, prosím, kolik času průměrně věnujete řešení konfliktů? Min. Hod.

Denně.

Týdně.

Měsíčně

4. Prosím, odhadněte, jaké druhy konfliktů řešíte na svém pracovišti častěji.

Ty, ve kterých jste osobně zainteresováni / vaše osobní konflikty/.

Ty, které řešíte zprostředkovaně / z pozice vedoucího pracovníka,

jde o konflikt mezi dvěma jinými stranami/- např. Váš podřízený versus rodič žáka.
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5.Jaké jsou nejčastější zdroje konfliktů ve Vaší organizaci?

Vztahy mezi lidmi.

Odlišné názory na vzdělávání.

Špatná komunikace.

Rivalita.

Pracovní podmínky.

Závist.

Arogantní jednání.

Rozdílná stupnice uznávaných hodnot.

Rozdílné zkušenosti.

Pracovní vypětí, únava.

Obavy ze změn.

Nepochopení řešeného problému.

Přeceňování nebo podceňování vlastní práce u pracovníků.

Jiný zdroj-prosím, napište jaký.

6.Jak velkou psychickou zátěž, z celé činnosti vedoucího pracovníka,

pro Vás představují konflikty a jejich řešení? Prosím, vyberte ze škály 1-7,

kdy 1 je pro Vás nejmenší a 7 největší psychická zátěž. 1
2
3
4
5
6
7

7.Které konflikty pro Vás představují větší psychickou zátěž?

Ty, ve kterých jste osobně zainteresováni / vaše osobní konflikty/.

Ty, které řešíte zprostředkovaně / z pozice vedoucího pracovníka/.

Obojí představují stejnou psychickou zátěž.
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8.Představují konflikty a jejich řešení pro Vás i nějakou fyzickou zátěž-

například zvýšený krevní tlak, bolest hlavy, tiky apod. Prosím, vyberte

ze škály 1-7, kdy 1 je nejmenší a 7 největší fyzická zátěž.

1
2
3
4
5
6
7

9.S kým se Vy sám nejčastěji dostáváte na pracovišti do konfliktu?

Pedagogové.

Provozní pracovníci.

Žáci.

Zřizovatel.

Rodiče žáků.

Kontrolní orgán.

Veřejnost.

Jiné, prosím vypište.

10.Mezi kterými stranami nejčastěji řešíte konflikt ve Vaší organizaci?

Pedagog- pedagog.

Pedagog- provozní pracovník.

Provozní – provozní pracovník.

Pedagog- žák.

Pedagog- rodič žáka.

Žák- žák.

Jiné, prosím vypište.
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11.Vyhledáváte při řešení složitého konfliktu pomoc nezávislé osoby, instituce?

Ano.

Ne.

Pokud ano, koho nejčastěji oslovíte:

Vedoucího pracovníka jiné školské organizace.

Odborného pracovníka- například psychologa.

Právníka.

Kontrolní orgán.

Zřizovatele.

Krajský orgán.

Jiné, prosím vypište.

Velmi

Nikdy Zřídka Občas Častočasto

12.Komunikujete pravidelně se svými podřízenými?

13.Máte dostatek času k naslouchání a k hovoru

se spolupracovníky?

14.Snažíte se na vznikající problém podívat i ze stanoviska

15.Při kritice nebo hodnocení postupujete takticky ,

se zřetelem k osobním kvalitám druhého?

16.Ovlivňují konflikty Vaši pracovní aktivitu?

17.Mají konflikty a jejich řešení vliv na Vaši spokojenost

na pracovišti?

druhé strany?
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Představte si, že jste se dostali do konfliktní situace:
Velmi

Nikdy Zřídka Občas Často často

18.Ověřujete si, že jste pochopili správně, co druhá strana

požaduje?

19.Dáváte najevo, že názory druhé strany považujete

za důležité, i když s nimi nemusíte souhlasit?

20.Snažíte se pochopit potřeby druhé strany?

21.Umožníte druhé straně, aby sama navrhla řešení

vzniklé situace?

22.Snažíte se, aspoň částečně, přijmout,

co Vám druhá strana navrhuje?

23.Dohodnete se s druhou stranou na řešení

konfliktu?

24.Myslíte si, že konflikt může být pro Vás

pozitivní?

25.Snažíte se prosadit svoje stanovisko?

26.Necháte druhé, aby prosadili svoje stanovisko?

27.Při řešení problému spolupracujete s ostatními?

28.Vyhýbáte se konfliktním situacím?
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