UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Iva Bartošková Vedoucí práce: PhDr. Dana Hamerníková
Název závěrečné práce: EFEKTIVNÍ ŘEŠENÍ KONFLIKTŮ NA PRACOVIŠTI - ÚLOHA VEDOUCÍHO PRACOVNÍKA ORGANIZACE

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje.
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management . Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Obsahově a koncepčně výborně zvládnutá závěrečná bakalářská práce. Autorka prokazuje širokou znalost odborné literatury, přitom poznatky získané studiem této literatury komentuje a zaujímá vlastní stanovisko.

Výzkumné šetření se opírá o propracovanou a promyšlenou metodologii, autorka přistupuje ke komentáři filozofie položek dotazníkového šetření, zapracovává poznatky z pilotního výzkumu do finální verze dotazníků, získané údaje z dotazníku statisticky vyhodnocuje pomocí počítačového programu.

Autorka se snaží podat i komplexnější analýzu jednotlivých zjištění.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Ojedinele je nesprávně použit termín (např. na str. 54 je mezi výčtem příčin konfliktů na pracovišti nesprávně užitá kategorie „vztahy mezi lidmi“ - kategorie je nadřazena ostatním položkám). Závěrečné citace jsou kompozičně i obsahově nelogicky zařazeny.

Práci k obhajobě doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

Co je příčinou vašeho zjištění, že vedoucí pracovníci základních škol na druhém místě uvedli, že se dostávají do konfliktu se zřizovatelem?

Pokud je vedoucí pracovník přímým účastníkem konfliktu, má konflikt vnímat zpravidla v osobní rovině?

Praha 2010-05-16

PhDr. Dana Hamerníková

podpis